
quinta-feira, 05 de feVereirO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão:Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade:Pregão Eletrônico nº 003/2009 – CPL/CPC-RC
Objeto: Contratação de fornecimento, sob demanda, 
de toners para impressoras multifuncionais Xerox 618 
MFP,conforme Anexo I (Termo de Referência) do edital de 
licitação.
Abertura:17 de fevereiro de 2009 (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no sitewww.comprasnet.gov.br.
Edital:O edital também poderá ser obtido no site:www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável:Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

NOMEAR
PORTARIA N° 019/09–GAB–04/02/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO ChAVES”. CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: 
NOMEAR, o servidor DENIS FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula 
n° 54188133/1, para o Cargo Comissionado de Gerente do 
Núcleo de Fonética Forense, GEP-DAS-011.2, a contar de 05 de 
Fevereiro de 2009.
MIGUEL wANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 001/09-GAB DE 30/01/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO ChAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora NAIR CORREIA DE FREITAS 
CASTRO, Perito Criminal, matrícula n° 728977/3, para responder 
pela Coordenação de Laboratório Forense, GEP-DAS-011.4, 
deste Centro de Perícias, no período de 02.01.09 a 31.01.2009, 
em virtude de férias do titular.
MIGUEL wANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

EXONERAR
PORTARIA N° 018/09–GAB–04/02/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO ChAVES”. CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: 
EXONERAR, a servidora ANA CLÁUDIA MACEDO NOBRE, 
matrícula n° 54182353/2, do Cargo Comissionado de Gerente do 
Núcleo de Fonética Forense, GEP-DAS-011.2, a contar de 05 de 
Fevereiro de 2009.
MIGUEL wANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PORTARIA N° 013/09 – GAB DE 03/02/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO ChAVES”, usando de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar o Contrato Temporário dos servidores 
abaixo listado, lotados neste Centro de Perícias Científicas, a 
contar de 05.02.2009:
ELIANA CÉLIA NOGUEIRA QUEIROZ, 5851904/1, Psicóloga; 
ELLEN ROBERTA BENEDITO DE SOUSA, 5850789/1, Aux. Técnico 
de Perícias; JOELMA ARNAUD FERREIRA, 5850690/1, Aux. Técnico 
de Perícias; MERIVANI DAS MERCÊS MOIA GAIA, 5817382/1, 
Aux. Técnico de Perícias; PAULO MARCELO DA SILVA BRASIL, 
54188285/1, Aux. Técnico de Perícias; PEDRO DAMASCENO 
DA ANUNCIAÇÃO GONÇALVES, 5850835/1, Contador; RENATO 
CAVALCANTE OLIVEIRA, 5851920/1, Motorista; e SHIRLEY 
ALVES FIGUEIREDO, 5850886/1, Aux. Técnico de Perícias.
MIGUEL wANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº.  42/09 - GAB/EGPA

 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 

1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos 
na Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal 
nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 02/2009 (Proc. 16444/09) e 
03/2009 (Proc. 34173/09)
Pregoeira:
Jamylle Hanna Mansur matrícula 54197114
Equipe de Apoio:
José Carlos Barbosa da Costa  matrícula 0025313
Luiz Henrique Ferreira Brito matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº.  009 DE 29/01/09

Servidor: Telamaco da Silva Pinho
CPF:  026.053.172-34
Nº. de Diárias: 3 e ½
Período:  21 a 24/01/09
Destino: Marabá
Objetivo: Inspeção técnica no 5º Núcleo Regional.
Servidor: César Sergio Nascimento da Silva
CPF: 038.689.232-68
Nº. de Diárias: ½
Período: 09/01/09
Destino: Salvaterra
Objetivo: Fiscalizar condições de rampa móvel no Porto do 
camara.
Servidor:Eli Rosa Azevedo Monteiro
CPF: 279.607.492-72
Nº. de Diárias: 3 e ½
Período: 26 a 29/01/2009
Destino: Cameta
Objetivo: Resolver pendências administrativas
Servidor:  Paulo Sergio dos Santos Neves
CPF: 089.882.772-87
Nº. de Diárias:  3 e ½
Período:  06 a 09/01/09
Destino:  Marabá
Objetivo:  Conduzir servidor no referido município.

PORTARIA Nº.  010 DE 29/01/09
Servidor: Fernando Miguel Csazar
CPF: 023.647.192-91
Nº. de Diárias: 14 e ½
Período: 05 a 20/01/09
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Fiscalizar obras de pavimentação nos trechos Tucumã 
/ São Felix do Xingu.
Servidor: Lourival Dias Ferreira Junior
CPF: 410.794.262-72
Nº. de Diárias:  14 e ½
Período:  07 a 21/01/09
Destino: Marabá
Objetivo: Fiscalizar obras do convênio do Incra e Setran.
Servidor: Eli Rosa Azevedo Monteiro
CPF: 279.607.492-72
Nº. de Diárias: 2 e ½
Período:  12 a 14/01/09
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Resolver pendências administrativas do 5º Núcleo 
Regional.
Servidor:  Alcindo Nascimento da Silva
CPF: 014.886.002-87
Nº. de Diárias:  14 e ½
Período:  08 a 23/01/09
Destino: Acará
Objetivo: Fiscalizar serviço de pavimentação.

PORTARIA Nº.  011 DE 29/01/09
Servidor: Alfredo Francisco Bastos
CPF: 043.639.732-34
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 08 a 09/01/09
Destino: Medicilândia
Objetivo: Fiscalizar serviço de pavimentação.
Servidor: Wellington Monteiro Lucas
CPF: 644.733.922-87
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 12 a 16/01/09
Destino: Bagre
Objetivo:  Fiscalizar obras no referido município.

Servidor: César Sergio Nascimento da Silva
CPF: 038.689.232-68
Nº. de Diárias: ½
Período: 16/01/09
Destino: Bujaru
Objetivo:  Participar da inauguração do muro de arrimo no 
referido município.
Servidor: Antonio Dias Leite
CPF: 188.758.311-49
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 13 a 17/01/09
Destino: Belém
Objetivo: Resolver assuntos administrativos na Sede Central.

PORTARIA Nº.  012 DE 29/01/09
Servidor: Alfredo Francisco Bastos
CPF: 043.639.732-34
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 12 a 16/01/09
Destino: Capanema
Objetivo: Fiscalizar obras.
Servidor: Pedro Luiz Olher Medina
CPF: 172.237.259-15
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 14 a 18/01/09
Destino: Santarém
Objetivo: A serviço do Governo do Estado.
Servidor: Arthur Emilio Carepa Aliverti
CPF: 013.038.482-87
Nº. de Diárias: 14 e ½
Período: 15 a 29/01/09
Destino: Santarém
Objetivo:  Coordenação das rodovias PA-370, PA-154 e PA-279.
Servidor: Edson da Silva Oliveira
CPF: 089.091.052-91
Nº. de Diárias: 14 e ½
Período: 15 a 30/01/09
Destino: Tucumã
Objetivo: Fiscalizar obras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
EXTRATODE ALTERAÇÃO DE PRAZO

Extrato da 2ª Ordem de Alteração dePrazo  O.S. Nº171/ 08 – 
D.T.T.
Processo:2008/333383
Partes:SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/CÍRIO-  CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA  –  C.N.P.J– 608.645.489/0001-60
Objeto:Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dosServiços de manutenção, reparos e 
adequações nas vias de acesso à balança depesagem em um 
sentido no município de Ourém, na rodovia PA-124, Km 18 LE, 
trecho: BR 316 a Ourém, numa extensão deserviços de 0,35Km 
sob a jurisdição do Segundo Núcleo Regional. Em virtude de 
atrasona entrega/instalação de materiais elétricos específicos 
para este tipo deserviço.
Modalidade: Convite Nº 091/2008-001
Vigência : 45 dias (corridos),de 02/01/2009 até 15/02/2009
Data: 02/01/2009
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretáriode Estado  de 
Transportes.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 010/2009 – IDESP

 DE 29 DE jANEIRO DE 2009
Nº DO PROCESSO: 2009/5083
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Flavia de Sousa Araujo, CPF nº 711.563.302-97
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: De 02/01/2009 a 31/12/2009
VALOR DA BOLSA: R$ 1.838,23 (Hum mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e vinte e três centavos)
PLANO DE TRABALHO: Plano Estadual de Habitação de Interesse 
Social – Diagnóstico Habitacional do Estado do Pará
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 011/2009 – IDESP 
DE 29 DE jANEIRO DE 2009

Nº DO PROCESSO: 2009/7433
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Isaias de Oliveira Barbosa Junior, CPF nº 531.066.872-15


